Stephanus de Rege bene meretur.

DE LEGATIS AD CONCILIVM BASILIENSE, & peccatis Regis à Sbigneo reprehensis.
Caput XVI.

An. 1434.
In Comitibus Corcinensibus ad Concilium Basil. designatur Legatis.

Vnusq; ex eis Sbigneus,

Salutis Regis anima studiosus,

Peccata Regis arguit more suo,

ANNO demum 1434, in noua ciuitate Corcinum dicta, Rex tempore quadragenarij ieiunij Comititia habuit: in quibus Legati ad Concilium Basiliense designati sunt, ad obsecrationes Sigismundi Imperatoris & Crucigerorum refellendas. Fuerunt autem principes eius Legationis, Sbigneus Cracouiensis, Stanislaus Posnaniensis, Episcopi: Ioannes Conespolius Cancellarius Regni, & Nicolaus Lassocius Decanus Cracouiensis. Non putauit autem Sbigneus sibi praetermittendam occasionem castigandi Regis, priusquam peregre proficisceretur. Verebatur enim, ut eum reuertens e Concilio superstitem reperiat: quippe qui tam grandis natus esset, & profligatis iam uiribus. Itaque in illo ipso confesso, grauissimis id uerbis egit: Multas in eo, dignas bono Principe, uirtutes elucere: sed non care eum uitijs, quibus uirtutes illae obscurarentur: qualia sunt, quod ipso uel iubente uel permittente, multis per iniuriam, aut summo Iure & nimis exacta & acerba interpretatione Iuris, bona adimantur: quod calamitosorum causae non audiantur, neque decidentur: monetæ cu denda potestatem foeminis eum fecisse, eam uerò perleuem cudi cum magno Reipub. detrimento: superstitiones quasdam, ex prisco daemone cultu, retinuisse. egisse se his

se his de rebus plerisque omnibus, primùm semotis arbitraris, deinde paucos etiã arbitros adhibuisse: uerũ, quando nihil profecisset, in amplissimi Consilij cõfessu id sibi facere necesse fuisse, ut quem Dei timor in officio non contineret, pudor hominum duntaxat emendaret. licere quidem sibi, non minus quàm alijs, dissimulando uel etiam assentando gratiam aucupari: sed memorẽ se esse officij sui, & nullo neque metu, neque gratia, deserturũ esse stationem, in qua se Deus & Rex ipse & Senatorem & Episcopum constituisset. pluris se facere incolumitatem Patriae, quàm omnia quae uulgò concupiscantur: & pro magnis in se Regis beneficijs antiquiorẽ sibi esse eius salutem, quàm praesentem & assentando quaesitam gratiam: quae tamẽ stabilis & certa esse non solet. Non poterat se diutius Rex tenere, quin sermonem eius interrumperet. itaque fremens atque lachrymans respondit: Intemperanter eum & arroganter facere, qui, cunctis alijs Senatoribus cum Archiepiscopo Primate tacentibus, unus tam acerbè in se inuehatur. Ibi ergo assurgens cunctus Senatus, eandem omnium esse sententiam, & illam Cracouiensis Episcopi orationem suam esse, professus est. quo audito, Rex accensus magis e Concilio sese proripuit, multa Sbigneo minitans: uerũ citò ad se reuersus, impensius Sbigneum postea coluit, & corrigere ea quae ille reprehenderat, studuit. Albertus uerò Archiepiscopus etiam gratias egit Sbigneo, quòd maiore fiducia, quemadmodum diui Stanislai successore dignum erat, Regis peccata corrigere aggressus esset.

Rege post grauem indignationem

Citò ad se reuerso.

Archiepiscopo agente gratias.

*Regis ad mor-
tem prapara-
tio,**Sbignei a-
mor, &**Mors, &**Mores.**Episcopa
Chelmenfis et
Kiouienfis.
Mores iterū,
&**Funus, &*

Vbi autem Rex uitæ suæ finem adesse sensit, sacris mysterijs procurari se iussit: offensas omnes remisit, sibiq; uicissim ab omnibus remitti petiuit: testamentum condidit: si quid cuiquam per iniuriam abstulisset, reddi iussit: Sbigneo Episcopo annulum nuptialem ab Heduigi Regina, quo nihil charius in omni uita sua habuerat, dono misit, ueniam superiorū omnium admissorum ab eo petens, & animam suam liberosq; superstites ei commendans. Deinde pridie Calendas Iulias animam exhalauit, quum regnasset annos duodequingenta, & tres ferè menses. Tanta autem fuit liberalitate, ut nō modò fiscum exhauriret, sed interdum singulis hominibus territoria donaret. quam quidē ob causam Martinus quintus Pontifex Max. prodigalitatem eius inhibens, quodam tempore dederat ad Archiepiscopum Leopoliensem mandatū, ut donationes eius rescinderet. Basilicas Chelmensem atque Kiouiensem in Russia instituit, & Episcopis attribuit: in peregrinos hospitalis & munificus. Nullum, quamuis exiguum, munus aspernabatur: nec eos qui donarunt, irremuneratos dimittebat. Aliquid petentibus à se, ferè dimidium eius quod petebant largiebatur: offensarum immemor: ad supplicia de fontibus sumenda lentus: Cultui Diuino apprimè deditus. Ieiuniorum diebus pane & aqua ferè utebatur: abstemius in omni uita sua, nec, nisi aquæ potu, usus. Cæterum cibi appetentissimus fuit, itemq; balnei, cultu corporis neglecto: neque alijs, quam agnellinis pellibus & laneis ferè uestibus, usus. A malis ita abhorruit, ut ne odorem quidem eorū ferret. Corpus eius magna pompa Cracouiam delatum, & intra mensem in basilica

LIBER DECIMVS QVINTVS. 155
basilica Cracouienfi, magno Procerū atq; Nobilitatis concursu, funus celebratū est. Extat eius sepulchrum in media ferè basilica ad dextrum latus, à Sigismundo Rege nepote eius paulò ante nostram memoriā magnificè instauratum. Ac de Iagellone quidē hactenus: deinceps de Vuldislao eius filio prosequemur.

Sepulchrum.

LIBER XV

DE VVLADISLAO TERTIO

Rege. Caput I.

Iam Sbigneus cæteriq; Legati, ad Concilium missi, Posnaniam peruenerant, quum de morte Regis nunciatum esset: itaq; conueniunt frequentes Proceres Posnaniam, Nobilitasq; Maioris Poloniae, atq; ex Consilij sententia Vuldislao natu maiori defuncti Regis filio Regnum deferunt: & ad Sigismundum, Magnum Ducem Lituorum. Oratores mittunt, ut ad inaugurandum solenni ritu Regem, ad tertium Calendas Iulij uel ipse adsit, uel Legatos mittat. Molestè hoc Maiorū Polonorū preiudiciū Minores Poloni tulere: sed tamen quia Sbigneus Episcopus Cracouienfis, homo suarum partium, auctor eius fuerat, & quod ex Republica maxime esse uidebatur, ne qua dissensio fieret, in eandem & ipsi sententiā Decretum fecerunt: dies modò, ad octauum Calendas Augusti, prorogata est. Erant tunc in Equestri ordine duo Nobiles factiosi acturbulenti, Spiteo Melitinius ac Derslaus Rituanius: qui quum res nouare cuperent, & uterq; magnas post se iuuentutis cateruas traheret, Opatoui ad tertium Idus Iulias, communi-

*Legatis ex
Concilio reuer-
sis,
Posnaniæ ad
Vuldislauum
filium Regni
defertur,**Re significa-
ta Sigismūdo
Duci Litua-
niæ:**Idemq; Polo-
ni minores,
Propter Sbi-
gneū ibi præ-
sentem, appro-
bant:**Spiteo tamen
Melitinius
& Derslaus
Rituanius,*

Conuenticulo
Opatoui in-
stituto,
Id infectum
esse student:

Sed repres-
sus est cona-
tus eorum à
Sbigneo &

Ante corona-
tionem, &

In coronatio-
ne ipsa

cato cum suis consilio, Conuenticulū instituere. ibi una erat omnium sententia, Male tantū Regnum puero committi, cuius ætate & Regina mater superba mulier, & Primores, ad Dominatum abusuri essent. Confirmabat autem id in primis Gouorcus Chrobranius, homo senex, multa ex ueteri memoria ad rem facientia cōmemorās.

Quod quum percrebuisset, impetrauit à Sbigneo Cracouiensi Episcopo Sophia Regina, non ignara consiliorum Spitconis atq; Derslai, ut ipse Opatouiam profiscisceretur, turbulentaq; iuuenū consilia dissiparet. Nō fuit gratus aduentus eius illis, qui illuc conuenerant: sed tamen ipse, multa patientia usus, graui & prudenti oratione plurimis persuasit, ut abiecto nouandarum rerum studio, decreto Brestensium Comitiorum starent: quo cautum est, ut Vuladislus, defuncti Regis filius, Rex post mortem patris designaretur. Ita Conuentus ille re infecta, nec quicquam frementibus seditionis auctoribus, solutus est: nec tamen ij quieuerūt, nacti plures sententia suæ adstipulatores. Nam quum undiq; frequentes Proceres ac Equites Cracouiam ad præstitutā diem conuenissent, iniectus est ab istis scrupulus, nouum & inusitatum esse impuberi Diadema imponi, à quo non recte iusiurandum dari potest: uerū hic quoque scrupulus à maioribus natu exemptus est, producto à Sbigneo codice è basilica Cracouiensi, in quo effigies Cazimiri Magni Regis, dum coronaretur, impubes depicta erat. De iureiurando autem Regis, reiecta res ad pubertatem eius: interim autem placuit, ut Sophia mater, & Primores, sacri pariter & profani Ordinis, pro eo fideiuberent: nec eum prius ad gubernacula Regni admitterent, quàm iusiurandum rite præstitisset. Conquieturiam turbatores illi uidebantur, quum in ipso coronationis

tionis articulo nouas conciuerunt turbas, uociferantes, ne sibi inuitis, paucorum conspiratione, Rex imponeretur: eo que ipso tempus altercando extrahere uolebant. quod ubi animaduersum est à Primoribus, Ioannes Olesnicius, cognomento Glouacius, Marsalcus, è Senatus consulto pronunciauit ad Nobilitatem: ut, quibus placeret Vuladislum coronari, in dextram descenderent: qui aliter sentirent, in laeuam. Id autem postquā factum est, una uoce omnes Vuladislum Regem esse iusserūt. Nec mora, coronatio Regis in basilica ritu solenni peracta est, Sole ad uesperum declināte. Postridie in urbem descensum, ad recipiendum ab oppidanis & plebe iusturandum. nec tamen ascendit tunc Rex in præparatū sibi in foro solium, contentione orta inter Episcopos & Duces Masouiorum, quod proximum Regi locum sibi utrique uendicarent.

DE RATIONE ADMINISTRANDÆ REIPUBLICÆ, & EXÆQUATA NOBILITATE RUSICA AC PODOLICA CUM POLONICA. Cap. II.

Subsequentibus deinde diebus consultatū est à Proceribus de ratione administrandæ Reipub. tandem placuit, in singulis tractibus singulos constitui Prouisores, in Cracouiensi uerò, propter monetariā officinam, duo ex ijs qui summis in Reipub. honorib. fungerentur, qui Questores Regionum reddituum essent, & intra suos quisq; fines negotia publica Regio nomine administraret: sed ne quid tamen noui in Reipub. nisi ex amplissimi Consilij Decreto, statuerent. his quinquagenæ marcæ annuæ in sumptus constitutæ. Ibi etiam Rusica & Podolica Nobilitas cum Polonica omni iure exæquata est à nouo Rege, non sine multorum murmure: uerū illud maxime permouit Regem, quod à patre suo illam

K exæqua-

Coronatio
Vuladislai, et

Contentio de
loco.

Rege Vuladis-
lao impubere,

Prouisores cō-
stituti cum

Salario.

Nobilitas
Rusica &
Podolica cū
Polonica exæ-
quata.

*Difficultates
Reipub.*

exaequationem promissam eis cōstabat. Incessit deinde cura Consiliarijs cōstituendae Reipub. atq; pacis: multeq; difficultates impendebāt, cum Crucigeris, cum Sigismundo Imperatore, cum Suiſtrigellone: nec domi quietae res erāt, nouatoribus illis Nobilitatem aduersus Ecclesiasticum Ordinem, ob repressos conatus suos, concitantibus: sed pedetentim turba illa omnis cōquieuit, compluribus ex ijs, qui signiferi erant illarum turbarum, iusto Dei iudicio intra breue tempus extinctis, cæteris Religione & metu interdicti Ecclesiastici perculsis. Hæc autem circa annum 1435 acciderunt.

An. 1435.

DE SVITRIGELLONE ET CRVCIGERIS

Liouiensibus profligatis, paceq; cum Vngaris

atq; inter Heliam & Stephanum Va-

lachos facta. Cap. III.

Helias mortuus ciet in Valachia.

Suiſtrigello cū Crucigeris

Profligatus grauius, &

Smoleſcū, etc. nostra sunt.

Pax inter Polonos & Vngaros facta: &

Post neptes petitas

PER hoc tempus Helias Valachus è custodia euasit, & miscere Valachiã civili bello adortus est. In Autumno uerò eiusdem anni, Suiſtrigellonis exercitus cum auxiliarijs Crucigeris Liouiensibus insigni strage à Polonis, Duce Iacobo Cobilanio, in auxiliũ Sigismũdo Duci à Rege misso, ad Vilcomiriã profligatus est: multi mortales capti, multi cæsi: ibi que robur omne Liouensium, cum Magistro & Marsalco, concidit (quò minus postea negotij fuit cum Crucigeris in conficienda pace perpetua, quum ij, fracti animis, duriores etiã conditiones acciperet.) Ex eo itaq; tempore, Smoleſcum, Orſa, Poloscum, Vitepstum, & Ruſſia ferè omnis, uictoris fidem secuta est. Insequentĩ anno ad Pentecosten, Proceres Polonorum & Vngarorũ apud Kesmarcum conuenerunt: sublatisq; dissidiorum causis, pacem inter Reges suos fecerunt: qua confecta, misit Vladislaus Rex Legationem ad Imperatorem, cõiugium neptium eius

eius sibi fratriq; suo postulã. nec ille abnuuit: sed in aliud tempus, quo esset bellicis curis solutior, eam rem reiecit: interim uerò mortuus est. Inter dissidētes autem fratres Valachos Rex per Legatos tunc composuit pacem, partitus inter eos Dominatum, ita ut inferior & maritima ora (quam Bessarabiam uocant, in qua Bialogrodum arx est, & Kilia) Stephano, superior uerò (hoc est Occidentalis & Ruſſis uicinior, cum Socauia Metropoli) Helia cederet. qui quidem Helias incunctoranter Leopolum ueniens, in uerba Regis præsentis cum Proceribus suæ partis iurauit: & in fide ac clientela eius, & omnium deinceps Regum Polonię, semper se fore professus est. quo facto, Rex eum subleuatum exosculatus est: Proceribus uerò Valachis dextram dedit: tributumq; centum equorum, toridem siue (ut uolunt alij) quadringentarum purpurarum, quadringentorum bouum, ac ducentorum curruum Vſonis (piscis id prægrãdis nomen est, cuius ferax est Danubius) in singulos annos imposuit. Post quartum autem annum, & ipse Stephanus & Helias iterũ frater, cum uniuerso Senatu, in uerba eiusdem Regis iurarunt.

DE FOEDERE CVM CRVCIGERIS FACTO,
domesticis iterũ Spitconis Melſtinij, & Derſlai Rituaniy turbis,

*Ruſſiq; ac Podolij magna strage à Tartaris
profligatis. Cap. IIII.*

SVb finem anni huius, fœdus cū Crucigeris Prusienſibus & Liouienſibus Breſte Cuiauieli ictũ est à Rege: cuius capita extant in Priuilegio eiusdem Vladislai, abunde in Statutis descripta. Anno uerò 1438, non usque adeò res fuere domi forisq; quietae. Etenim Spitaco Melſtinus bona Sbignei Episcopi Vſſeuensia, Melſtino arci propinqua, armata manu inuasit atq; diripuit:

K 2 partim

*Sigismundus
Caesar mortuus.*

*Pax inter
Heliam & Stephanum,
partita inter eos
Valachia:*

*Helias iurat
Regi.*

*Tributo con-
stituto.*

*Simulq; &
Stephanus.*

*Fœdus cum
Crucigeris factum.*

An. 1438.

*Spitaco Melſtinus
Sbignei bona inuasit.*

partim inueterato in Episcopū odio (quod conatibus suis, ad nouandas res intentis, obstitisset) partim etiam nouo (quod de hæresi Boemica exagitaretur) inflammatus. Citatus à Rege uelut publicæ pacis turbator, in gratiam cum Sbigneo redijt: eiq̄, communium amicorum arbitrio, satisfecit. Vix dum hoc malum conquieuerat, quum subitò aliud exortum est. Derslaus namq̄ Rituanius, opibus & animo (ex direptis propatru sui Alberti Archiepiscopi, superiori anno mortui, facultatibus) auctus, ualidam peditum equitumq̄ manum coegit: accitusq̄ ad Regem, negauit se quidquā contra Rempub. moliri: dimissus autem, nocte quadam ad Zatoriam coactum illum exercitū duxit, & scalis admotis oppidum id cepit, oppidanis nil eiusmodi suspicātibz: deinde Osuencimēsem tractū omnē in ditionem suā redigere adortus est. Molestū Regi Senatūq̄ fuit, eam Oram, quæ promptuarium quoddam est Cracouiæ, à suis uexari: nec tamen reuocari se à cœpto Derslaus passus est, donec, dum incautius statiuā habet, fusus fugatus que à Silesijs, Regi Zatoriam tradidit: Rex uerò non prius eam Venceslao Osuencimensium Duci, Cazimiri filio, reddidit, donec is in fide & clientela Regis Polonorum se deinceps fore, solenni iureiurando sponndit: & Berwaldum castellum, infame latrocinij, ipsi concessit. Rusi & Podolij cladem domesticam insignem, eius æstatis initio, à Tartaris acceperunt. Excurrebant Tartari populabundi in Podoliam, ingentemq̄ prædam abigebant: recedentes eos Podolij ualida manu persequēbantur: limosq̄ loco impediti, magna strage à Tartaris profligati sunt: qui neminem uiuum seruarunt. Ibi pleraq̄ Nobilitas omnis & firmamentum Rusiæ, cum Michaele Bucacio, Præfecto Podolij, cōcidit, ita ut crebris deinceps.

Citatus

Conquiescit.

Derslaus Rituanius,

Valida manu coacta:

Zatoriam ca-pit, &

Osuencimēsem tractum uexat,

Cum Regis et Senatus molestia:

Fugatus autem à Silesijs, Regi Zatoriam tradit, Duci Osuencimensi reddi tam.

Rusorum et Podoliorū à Tartaris

Clades insignis: &

deinceps excursionibus sine metu oram illam omnem Tartari peruastarent. qua in clade Ioannes Vulodicus, gente Sulcimeus, egregium fortis & tolerantis uiri exemplum præbuit. Nam multis uulneribus confectus, quum inter cadauera iacens à uictoribus despoliaretur, ita compressit uitalem spiritum, ut, quum Barbarus caligas de pedibus eius non sine uulnere rescinderet, digitumq̄ cum annulo præcideret, tamē nullam doloris neque sensus significationem edidit, & incredibili patientia uitam seruaui. Vidisse eum se cum illis notis, Dlugossus commemorat.

DE PROVISORIBVS A REGNI ADMINISTRATIONE AMOTIS, PACE INTER REGEM & CAESAREM PROPTER TURCAE UIOLENTIAM TENTATA, HAETICORUMq̄ SPITCONIS & SBANSIY MOTIBVS REPRESSIS.

Caput V.

PER illud tempus confirmatum est Vuladislao Regnum in Comitij Petricouielibus, mense Decembris habitis: amoti q̄ ab administratione Curatores siue Prouisores, quum Rex iam quintumdecimum attigisset annum. Concilium tunc temporis Basiliense, & Eugenius Pontifex, per Oratores de pace inter Caesarem Albertum & Regem Polonorum diligenter egerunt: quò commodius, sublato inter hos Principes bello, Græcis atque Vngaris subueniretur. Vtrisque enim grauis erat Turcarum Imperator Amurates, qui Transalpinensem Valachiam iam sibi uectigalem fecerat, ac Rasciam & Serbiam, uectigales Regum Vngarorum ditiones, affligebat. Non abhorrebat igitur à pace Caesar, nec Poloni quidem: sed quum de pace, propter quorundam praua consilia & maleuolentiam, conuenire non potuit, quadrimestres induciæ, per quas commodius pax cōficere-

Ioannis Vulodici mira patientia.

Confirmatio Regni facta Vuladislao, amotis Prouisoribus.

Pax tentata inter Caesarem & Regem.

Propter Amuratē Turcam.

Per maleuolos impeditur.

An. 1439. tur, constitutæ. Atque id anni 1439 principio actum: quo quidem anno, foris pax fuit, domi turbæ quædam excitatæ. Corcinum erant indicta Comitîa: iamq; eò ipse etiam Rex uenerat, quum Spitco Mellinius cum armatis suæ factionis hominibus summo mane, quiescentibus adhuc omnibus, in oppidum improuisus irrupit: & impetu facto in diuersoria Vuladislai Vuladislauensis Episcopi, & Nicolai Lassocij Decani Cracouiensis, ea diripuit: idemq; de monasterio fecit: quum ibi Ioannem Conespolium Cancellarium, & Ioannem Olesniçium Marsalcum, qui illò diuerterât, non inuenisset. His autem perpetratis, e regione oppidi curribus & fossis castra munire cœpit: sed priusquam ea perficeret, coadunati omnes qui circa Regem erant, impetum in exercitum eius, Hincia Rogouio & Dobeslao Seccocinio ducibus, inermes ferè in armatum fecerunt: commissioq; prælio, quum Spitconem ipsium inter primos pugnam ciuem interfecissent, facile cæteros in fugam egerunt. In Spitconem itaque palpitantem adhuc, iudicium institutum: dånatusq; perduellionis, triduo nudus & inhumatus in publico iacuit. In Sbigneum uerò Episcopum conatus illos suos maximè intenderat, quòd ab eo diris deuotus, & Senatu propter hæresim abstinere iussus fuerat. Sed Sbigneus præmonitus, uim eius, ad Comitîa nõ ueniendo, declinauit. Non minores in Polonia Maiore, per idem tempus, motus erant, Abrahamo Sbançcio eos concitante. Fauebat & hic Boemorum secte, Boemosq; sacerdotes hæreticos domi suæ alebat, per quos uirus in populum spargeret: Orthodoxis uerò sacerdotibus, & Episcopo Posnaniensi Ciolco, ita infestus erat, ut is Cracouiam cõmigrare cogeretur, eo uerò defuncto, & Andrea Bninio successore ei dato, magis insaniebat Abrahamus.

In Comitîa
Corcinensia
Spitco

Improuisus
irrupens,

Et multa diripiens,

Dum castra
munire incipit,

In prælio occiditur,

Et damnatur perduellionis,
Sbigneo, in quem hoc hæreticus intenderat, absente.

Abrahamus Sbançcius
itidem hæreticus,
Propter què Episcopus
Ciolcus transmigrat Cracouiam,

hamus. Et percussit quidè eum anathemate Episcopus: sed quum ea uia nihil proficeret, uic coercere nouatores adortus est. Coactos enim nongentos amplius equites, de propinquis & clientibus suis, ad Sbançinum arcem duxit, deditq; sibi quinque Boemos sacerdotes, coegit: quos deinde, instaurato Posnaniæ iudicio, publicè cremauit.

DE REGNO VNGARIAE A VVLADISLAO suscepto, & Sbigneo Cardinali facto.

Caput VI.

Hoc anno Albertus Cæsar, dissenteria ex immoderato esu peponum contracta, uitam finiuit: post cuius mortem Vngari perpendentes, in quantis essent periculis Turcico bello implicati, cõmunicato cum defuncti Cæsaris & Regis sui uxore Elizabetha consilio, ad Vuladislauem Regem Polonorum, unà cum ipsius Elizabethæ coniugio (tamesi prægnans tunc erat Elizabetha) Regnũ detulerunt. Missi ergo publicè ad acciendum Vuladislauem à Polonia, Ioannes Signiensis Episcopus, Matco siue Matthias Taloncius Dalmatiæ & Croatiae Præfectus, Emericus Marcellus Magister Curia, Ioannes Perenaus maior, & Ladislaus Palocius, cum splendido comitatu & Legatis ciuitatum Cracouiam uenerunt, & postulata totius Vngariæ Vuladislao exposuerunt. Re in consultationem Senatus posita, uariabã sententię Senatorum: dissuadētibus multis, difficultatemq; duorum amplissimorum Regnorum administrandorũ, & Turcici belli magnitudinẽ exaggerantibus: alijs contra, rem splendoris & gloriæ plenam nequaquam repudiandam esse, censentibus: neque prodendam Barbaris, cum florentissimo Regno, salutem & amplitudinẽ Reipub. Christianæ: quæ illo quasi firmissimo propugnacu-

Ab Andrea Bninio excommunicatus
Vi coercetur,
Cogitur dedere quinque Boemos sacerdotes Posnaniæ publicè crematos.

Alberto Cæsare mortuo,

Regnum Vngaricum & coniugium Elizabethæ ad Vuladisl. defertur:
Missi q; propterea Legatis,

Et consultatione adhibita,

lo niteretur: tum quòd, illo Regno quasi intermedio pariete sublato, Polonos omnem maximè ac difficilimè belli cum Turcis molè sustinere oporteret. Pronior in eam partem erat Vuladislauus, ut Regno suo paterno contentus esset, cum propter illas, quas modò commemorauimus, causas, tū quòd adolescens prouectæ mulieris coniugium fastidiebat: cessit tamen plurium diuersum suadentium sententiæ, & Vngarorum precibus. Et aderat fortè Amuratis Turcarum Imperatoris Legatio: quæ, uiuente adhuc Alberto Cæsare missa, foedus & amicitiam Tyranni, pecuniamq; & centum millium armatorum auxilia Vuladislao contra Albertum deferebat. De conditionibus deinde cum Vngaris tractatū: quæ dum constituuntur, interim aduolat ex Vngaria Veredarius cum literis ad Legatos, quibus scriptum erat, ut re infecta redirent, eò quòd Regina filium peperisset. Abiecerat quidem eo nuncio Rex omnem, de suscipiendo eo Regno, cogitationem: sed tamen uictus est Legatorum perseverantia, qui diserta mandata se habere asseuerabant, ut, etiamsi Regina marem peperisset, nihilominus Vuladislao Regnum deferrent. Tum demum Turcarum Legationi, quæ aliquot menses expectarat Cracouia, responsum à Rege datum est: Regnum sibi ab Vngaris delatum esse. quòd si Amurates amicitiam suam expeteret, Vngariam ne infestaret: socijs autem Vngarorum Rascijs redderet, quæ ademisset.